
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº 812/2014-SAGA/SEGUP, 21 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693964
PORTARIA Nº 812/2014-SAGA/SEGUP Belém, 21 de maio 
de 2014. O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O art. 
98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº 
2014/202238, de 06 de maio de 2014. RESOLVE: Conceder a 
servidora MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES, MF. 1473, 
Psicólogo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, a contar de 02 
de junho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694145

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: Palestra “Segurança Pública e Controle Social” para o 
Ciclo de Eventos do CONSEP/ANO 2014.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso ll, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          Estadual
06181134263520000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Endereço: Av Pres Café Filho, Bairro: Praia do Meio, 802
CEP. 59010-000 - Natal/RN
Email: ricbrisbal@gmail.com
Telefone: 8432026934 Celular: 8499529410 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694167

Contrato: 46-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Palestra “Segurança Pública e Controle Social” para o 
Ciclo de Eventos do CONSEP/ANO 2014.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 19/08/2014
Inexigibilidade: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          Estadual
06181134263520000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Endereço: Av Pres Café Filho, 802
CEP. 59010-000 - Natal/RNEmail: ricbrisbal@gmail.com
Telefone: 8432026934 Celular: 8499529410 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694626

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para atender 
as necessidades da Polícia Civil e Polícia Militar do Estado do Pará, 
com recursos oriundos do Convênio nº. 793684/2013-SENASPMJ, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital e seus Anexos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA CUNHA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000       449052                 0106000000          Federal
06181134263520000       449052                 6101000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694627

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE NÚMERO: 693307
Onde se lê: “A Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, através de seu Pregoeiro, designado comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE conforme abaixo:
Objeto: DO PREGÃO ELETRÔNICO É AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
TIPO FURGÃO, MONOBLOCO COM INTEGRAÇÃO CABINA E 
CARROCARIA UNIFICADAS, ADAPTADO PARA SERVIÇO APH 
(Atendimento Pré Hospitalar), do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 

técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).”
Leia-se: “A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, através de seu Pregoeiro, designado comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE para REGISTRO DE PREÇOS conforme 
abaixo:
Objeto: É A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO FURGÃO, 
MONOBLOCO COM INTEGRAÇÃO CABINA E CARROCARIA 
UNIFICADAS, ADAPTADO PARA SERVIÇO APH (Atendimento Pré 
Hospitalar), do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência deste Edital (Anexo I).”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694189

Contrato: 46-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Palestra “Segurança Pública e Controle Social” para o 
Ciclo de Eventos do CONSEP/ANO 2014.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 19/08/2014
Inexigibilidade: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          Estadual
06181134263520000    339047              0101000000          Estadual
Contratado: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Endereço: Av Pres Café Filho, 802
CEP. 59010-000 - Natal/RNEmail: ricbrisbal@gmail.com
Telefone: 8432026934 Celular: 8499529410 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694217

PORTARIA Nº 016/2014 – FISP                         BELÉM,  
29 DE MAIO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O encaminhamento do Memo nº 47/2014-
SAGA/SEGUP de 29.04.2014, solicitando a execução da Obra  de 
Reforma do Núcleo Integrado de Operações –NIOP, no Município 
de Marabá;
CONSIDERANDO : O Processo 2014/191539, referente ao 
Convite nº 008/2014-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para execução de obra e reforma  do 
NIOP de Marabá;
CONSIDERANDO: ainda , a indicação da SAGA/SEGUP;
RESOLVE :       Designar o servidor  FÁBIO AUGUSTO BARBOSA 
OLIVEIRA, Investigador de Polícia ,cedido à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, pela PORTARIA Nº 118 
de 02.05.2013/DG/PC, para atuar como Fiscal  da obra, acima 
mencionada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694247

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do 
processo licitatório na modalidade Convite nº. 08/2014-FISP, que 
tem como objeto a Contratação de empresa para execução 
de obra de reforma do Núcleo Integrado de Operações / 
NIOP, no município de Marabá/PA, resolve, ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$132.980,69 (cento 
e trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais e sessenta e nove 
centavos).
Belém, 30 de Maio de 2014.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÂO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694251

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
n° 2014/191539 na modalidade Carta Convite n° 08/2014-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de 
obra de reforma do Núcleo Integrado de Operações / NIOP, no 
município de Marabá/PA, em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$132.980,69 
(cento e trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais e sessenta 
e nove centavos).
Belém, 30 de Maio de 2014.
HOMOLOGO:                  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº656474
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694412

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº656474
Na Publicação do Termo de Cessão de Uso celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA E A SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO, onde está “um terreno urbano medindo 65 (sessenta 
e cinco) metros de frente por 57 (cinquenta e sete) metros de 
fundo, situado na Rua Sebastião Ferreira s/nº, Bairro Pantanal, 
nesta cidade, visando a construção de uma UNIDADE INTEGRADA 
PRÓ PAZ, neste município”, leia-se “um terreno urbano medindo 
31,00 (trinta e um metros) de frente por 19,00 (dezenove metros) 
de fundos, ocupando uma área de 1.451 m² situado na Rua 
Sebastião Ferreira s/nº, Bairro Pantanal, nesta cidade, visando a 
construção de um Unidade Integrada do Pró- Paz”.
Belém, 30 de maio de 2014.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694423

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de mergulho (Console Triplo), 
através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2013-CBM/
CE, a fi m de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 13.320,00
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Registro de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: VECTOR II MATERIAL ESPORTIVO LTDA-ME
Endereço: Est do Palmital, 300
CEP. 28993-000 - Bacaxá/RJTelefone: 2122013413 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694048

Portaria: 652/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E 
PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MARAJÓ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5877970/SANDRO DIAS DA COSTA (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS 069 A 077.2014-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694615

PORTARIA Nº 069/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 28 
DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 031/2014-CPPAD/
CGPC, de 28/05/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 011/2012-DGPC/PAD, de 20/08/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.163, de 23/05/2012, 
que foi anulado e a Comissão Designada novamente por meio da 
PORTARIA Nº 129/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 23/09/2013, 
publicada no DOE nº 32.492, de 01/10/2013, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores HELVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO, ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS–Delegados de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA 
SOUSA–Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
011/2012-DGPC/PAD, de 20/08/2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.163, de 23/05/2012, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 29/05/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil


